PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 26.01.2016

№ 11-па

О введении ограничительных

(карантинных) мероприятий
           Во исполнение постановления  Главного Государственного санитарного врача по ХМАО-Югре от 22.01.2016 №1 «О введении ограничительных мероприятий на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в период эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ, гриппом, внебольничными пневмониями», а также в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях снижения заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями,

администрация города Пыть-Яха  п о с т а н о в л я е т:

1.
Начальнику отдела по труду и социальным вопросам                         Слепуховой И.А.:

1.1. Продолжить проведение еженедельного мониторинга ситуации по  заболеваемости ОРВИ и гриппом на территории муниципального образования городской округ город  Пыть-Ях.
1.2. Организовать проведение внеочередного заседания СПЭК при необходимости.
2. Директору Департамента образования и молодежной политики        Вагину С.В., начальникам отделов по культуре и искусству Токаревой Т.В., по физической культуре и спорту Турханцевой О.В.:
2.1.   Приостановить учебный процесс:

2.1.1. В общеобразовательных учреждениях с 27.01.2016 по 02.02.2016.
2.1.2. В учреждениях дошкольного образования с 27.01.2016 по 02.02.2016.
2.1.3.    В учреждениях дополнительного образования детей с  27.01.2016 по 02.02.2016.
2.2. Прекратить занятия  в детских кружках и секциях учреждений культуры и спорта: с 27.01.2016 по 02.02.2016.

2.3. Обеспечить  введение ограничительных мероприятий в местах массового пребывания людей.
2.4. Приостановить проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий в закрытых помещениях;

3. Директору Департамента образования и молодежной политики                администрации города Вагину С.В., руководителям муниципальных образовательных учреждений:
3.1. Организовать противоэпидемические мероприятия в образовательных организациях (обеспечение масочного режима, утренних фильтров, дезинфекционный режим, режим проветривания и обеззараживания воздуха в помещениях, витаминизации пищи).

3.2. Обеспечить проведение обязательного осмотра детей  перед началом занятий для выявления больных ОРВИ и своевременной их изоляции.

3.3.  Обеспечить приостановление учебного процесса в образовательных учреждениях (отдельных групп или классов) при отсутствии более 20% детей.
4. Рекомендовать главному врачу бюджетного учреждения  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры   «Пыть-Яхская окружная больница» Руссу О.Г., главным врачам лечебно-профилактических учреждений:
4.1. Запретить посещения больных в стационарах с 27.01.2016 до стабилизации ситуации.
4.2.  Обеспечить необходимый резерв лекарственных препаратов для лечения гриппа и его осложнений и средств индивидуальной защиты.
4.3.
Обеспечить готовность бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Пыть-Яхская окружная больница» к приему больных гриппом и ОРВИ на период сезонного подъема заболеваемости.

4.4. Обеспечить своевременную (при первых признаках заболевания) госпитализацию лиц с ослабленной  иммунной системой, в том числе детей, беременных женщин и лиц, страдающих хроническими заболеваниями.
4.5. Обеспечить назначение постконтактной экстренной профилактики при обслуживании больных гриппом контактным лицам  в домашних и организованных очагах гриппа.

4.6. Организовать проведение первичных противоэпидемических мероприятий при регистрации заболеваний в детском образовательном учреждении (установление медицинского наблюдения за контактными лицами сроком на 7 дней, назначение средств экстренной профилактики лицам, подвергшимся риску инфицирования).

4.7. При направлении материала для вирусологического исследования указывать  данные о прививке против гриппа.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы собственности обеспечить:

5.1. Соблюдение необходимого температурного режима в организациях и на подведомственных объектах, обратив особое внимание на герметизацию оконных проемов, создание тепловых завес, ремонт и оборудование систем отопления,  оборудование  помещений  для  сушки   одежды,  обеспечение работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи, проведение режимов текущей дезинфекции,  обеззараживания воздуха.
5.2. Средствами индивидуальной защиты (маски) сотрудников, работа которых связана с нахождением в  местах массового скопления людей   (аптеки,
предприятия общественного питания, торговли, культурно-досуговые учреждения), контроль соблюдения масочного режима сотрудниками учреждений (организаций).
6. Рекомендовать руководителям аптечных организаций всех форм собственности обеспечить пополнение необходимого резерва лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, необходимых для лечения гриппа и его осложнений.

7.  Руководителям культурно-зрелищных учреждений дополнительно обеспечить интервал между сеансами не менее 30 минут.

          8. Директору муниципального автономного учреждения «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ»  Матрунич Ж.М.  совместно с  бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (О.Г.Руссу) регулярно    освещать  в СМИ вопросы профилактики гриппа и ОРВИ.
9. Сектору пресс-службы  управления делами  (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

10. Отделу по информационным ресурсам (А.А.Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города  в сети Интернет.

11.  Контроль за выполнением постановления  возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В.П.
Глава  администрации

города  Пыть-Яха

Р.И. Стадлер